
 

 

LEI N° 2.041, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE O PLANO 
PLURIANUAL PARA O MUNICÍPIO 
DE IGARAPÉ PARA PERÍODO 
2022 - 2025.” 

 

O Povo do Município de Igarapé, por seus representantes legais na 

Câmara Municipal, APROVOU e eu, na qualidade de Prefeito Municipal, nos 

termos do art. 69, inc. I, da Lei Orgânica Municipal, SANCIONO a seguinte Lei: 

Art. 1º O Plano Plurianual do Município de Igarapé, para o período de 

2022 a 2025, constituído pelos Anexos I, II, III e IV constantes desta Lei, será 

executado nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada exercício e 

do Orçamento anual, em cumprimento ao disposto no art. 165, I, § 1º, da 

Constituição Federal, estabelecendo, para o período, os programas com as 

respectivas diretrizes, objetivos e metas para as despesas de capital e outras 

delas decorrentes e para os programas de duração continuada. 

Parágrafo único. Os Anexos I, II, III e IV integram esta Lei, nos seguintes 

termos: 

I – Anexo I que contém as Fontes de Financiamento dos Programas;  

II – Anexo II que contém a Descrição dos Programas;  

III – Anexo III que contém as Ações e Unidades Executoras;  

IV – Anexo IV que contém a Estrutura Administrativa.  

Art. 2º Para efeitos desta Lei, entende-se por: 

I – Programa: o instrumento de organização da atuação governamental, 

que articula um conjunto de ações que concorrem para um objetivo comum 

pré-estabelecido, mensurado por indicadores, visando à solução de um 

problema ou ao atendimento de uma necessidade ou demanda da sociedade; 



 

 

II - Programa Finalístico: aquele que resulta em bens ou serviços 

ofertados diretamente à sociedade; 

III – Programa de Gestão e Manutenção: é único para todos os órgãos e 

entidades da administração municipal reunindo as ações de planejamento, 

formulação, gestão, coordenação, avaliação ou controle das políticas públicas, 

incluindo atividades de natureza tipicamente administrativa, que colaboram 

para a consecução dos objetivos dos programas finalísticos; 

IV – Encargos Especiais: programa de cunho orçamentário, que engloba 

ações de natureza financeira, não associáveis aos programas finalísticos ou ao 

programa de gestão e manutenção de serviço; 

IV – Ação: o conjunto de operações cujos produtos contribuem para os 

objetivos do programa; 

V – Produto: bem ou serviço que resulta da ação, destinado ao público-

alvo; 

VI – Meta: quantidade de produto que se deseja obter em determinado 

horizonte temporal, expressa na unidade de medida adotada. 

Art. 3º A Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada exercício financeiro 

indicará os programas prioritários a serem incluídos no projeto de Lei 

Orçamentária, com indicação da fonte dos recursos. 

§ 1º A programação constante do PPA será financiada pelos recursos da 

arrecadação própria dos órgãos da Administração Direta e Indireta do 

Município, das operações de crédito, dos convênios, contratos ou instrumentos 

congêneres celebrados com a União, Estado ou outros Municípios, das 

transferências legais obrigatórias e, subsidiariamente, recursos de parcerias 

com a iniciativa privada. 

§ 2º Os valores financeiros constantes nos anexos desta Lei são 

referenciais e não constituem limite para a programação da despesa na Lei 

Orçamentária Anual, que deverá obedecer aos parâmetros fixados pela Lei de 

Diretrizes Orçamentárias e às receitas efetivamente previstas em cada ano, 

consoante a legislação e o cenário econômico em vigor à época. 



 

 

Art. 4º A exclusão ou a alteração de programas constantes do Plano 

Plurianual, assim como a inclusão de novos programas, será proposta pelo 

Poder Executivo, por meio de projeto de lei de revisão anual ou específico. 

§ 1º A inclusão, exclusão ou alteração de ações (projeto, atividade, ou 

operação especial), produtos e metas no Plano Plurianual serão encaminhados 

à Câmara Municipal por intermédio da Lei de Diretrizes Orçamentárias, da Lei 

Orçamentária Anual ou de seus créditos adicionais, apropriando-se ao 

respectivo programa, as modificações consequentes. 

§ 2º Fica o Poder Executivo autorizado a introduzir modificações no 

presente Plano Plurianual, no que respeitar aos objetivos, às ações e às metas 

programadas para o período abrangido. 

§ 3º As metas físicas das ações estabelecidas para o período 2022-2025 

se constituem referências a serem observadas pelas leis de diretrizes 

orçamentárias e pelas leis orçamentárias e suas respectivas alterações. 

Art. 5º O acompanhamento da execução dos programas do PPA será 

feito com base no desempenho dos indicadores, ou, com base na realização 

das metas físicas e financeiras, cujas informações serão apuradas 

periodicamente e terão a finalidade de medir os resultados alcançados. 

Parágrafo único. O acompanhamento da execução dos programas do 

PPA será feito sob a coordenação da Secretaria de Fazenda, Planejamento e 

Gestão, a quem compete: 

I – definir as metodologias a serem utilizadas na elaboração, no 

acompanhamento e na revisão do PPA a ser observado por todos os órgãos da 

Administração Municipal; 

II - auxiliar os demais órgãos e setores da Administração Municipal nos 

processos de elaboração, de acompanhamento e de revisão do PPA. 

Art. 6º O Poder Executivo Municipal poderá realizar transferência total ou 

parcial de dotações, sem a caracterização e por conseguinte sem cômputo na 

prerrogativa prevista no art. 7º, inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 



 

 

I – transposição, que significa transpor dotações dentro de um mesmo 

programa de governo, ou seja, transpor dotações de ações (projetos, 

atividades e operações especiais) para outras ações de um mesmo programa, 

sendo admitida a transposição para outros programas, porém de uma mesma 

unidade orçamentária com o objetivo de dar novas prioridades em nível de 

programa de governo, em virtude da extinção de programas de governo que 

são origem da transposição; 

II – remanejamento, que significa remanejar os saldos orçamentários de 

uma estrutura antiga para a estrutura nova, que ocorre no âmbito de Unidade 

Orçamentária, para atendimento a alguma reforma administrativa ou alteração 

na estrutura administrativa do Município, movendo todos os saldos de dotações 

de uma unidade orçamentária extinta para a unidade orçamentária nova; 

III – transferência, que significa transferir dotações de uma classificação 

econômica para outra classificação econômica (Natureza da Despesa), porém 

no âmbito de uma mesma unidade orçamentária, com o objetivo de dar novas 

prioridades em nível de natureza da despesa. 

Art. 7º O Poder Executivo Municipal poderá realizar transferência total ou 

parcial de dotações, sem a caracterização e por conseguinte sem cômputo na 

prerrogativa prevista no art. 7º, inciso I da Lei 4.320/1964, quando essa 

transferência ocorrer no nível de fonte de recursos conforme Instrução 

Normativa nº 17/2011 do Tribunal de Contas de Minas Gerais, fonte de 

recursos está encontrada dentro de uma mesma ação (projeto, atividade ou 

operação especial) e dentro de uma mesma natureza da despesa. 

Art. 8º Os orçamentos anuais, de forma articulada com o PPA 2022-

2025, serão orientados para o alcance dos objetivos constantes deste Plano. 

Art. 9º A gestão do PPA 2022-2025 consiste na articulação dos meios 

necessários para viabilizar a consecução das suas metas, sobretudo, para a 

garantia de acesso dos segmentos populacionais mais vulneráveis, buscando o 

aperfeiçoamento: 



 

 

I – dos mecanismos de implementação e integração das políticas 

públicas; 

II – dos critérios de regionalização das políticas públicas; e 

III – dos mecanismos de monitoramento, avaliação e revisão do PPA 

2022-2025. 

Art. 10. O Monitoramento do Plano Plurianual é atividade estruturada a 

partir da implementação de cada Programa e orientada para o alcance de seus 

objetivos conforme o anexo que representa o Cadastro dos Programas. 

Art. 11. A avaliação do PPA 2022-2025 consiste na análise das políticas 

públicas e dos Programas, fornecendo subsídios para eventuais ajustes em 

sua formulação e implementação. 

Art. 12. A Lei Orçamentária Anual (LOA) desdobrará as ações previstas 

no PPA 2022-2025 em classificações econômicas. 

Art. 13. Considera-se revisão do PPA 2022-2025 a inclusão, exclusão ou 

alteração de Programas. 

§ 1º A revisão de que trata o caput será proposta pelo Poder Executivo 

por meio de Projeto de Lei, sempre que necessário. 

§ 2º Considera-se alteração de programa a inclusão, exclusão ou a 

alteração de Objetivos, Iniciativas e Metas. 

§ 3º O Poder Executivo, para compatibilizar as alterações promovidas 

pelas Leis que as modifiquem, fica autorizado a: 

I – alterar o valor Global do Programa; 

II – incluir, excluir ou alterar Programas; e 

III – adequar as vinculações entre ações orçamentárias e Programas. 

 



 

 

Art. 14. As Unidades Orçamentárias ligadas ao Planejamento, Fazenda 

e Procuradoria Jurídica, sob o monitoramento do Controle Interno atualizará 

todas as Leis e seus respectivos anexos que tratam do PPA 2022-2025. 

Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Igarapé/MG, 29 de dezembro de 2021. 

 

 

 

ARNALDO DE OLIVEIRA CHAVES 

Prefeito Municipal 



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

PPA - Anexo I - Financiamento dos Programas Governamentais

Período: 2022 à 2025

FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

Prefeitura Municipal de Igarapé PPA - Anexo I - Financiamento dos Programas Governamentais

Receita Descrição

RECEITAS PREVISTAS

Direta Indireta

2022

Direta Indireta

2023

Direta Indireta

2024

Direta Indireta

2025
TOTAL

Estimativa das Receitas Orçamentárias

10000000 159.250.509,65 0,00 164.426.151,22 0,00 169.358.935,76 0,00 174.439.703,84 0,00 667.475.300,47

RECEITAS CORRENTES

11000000 22.325.633,95 0,00 23.051.217,06 0,00 23.742.753,56 0,00 24.455.036,18 0,00 93.574.640,75

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

11100000 19.792.870,95 20.436.139,26 21.049.223,43 21.680.700,14

    IMPOSTOS

11200000 2.532.763,00 2.615.077,80 2.693.530,13 2.774.336,04

    TAXAS

12000000 5.400.000,00 0,00 5.575.500,00 0,00 5.742.765,00 0,00 5.915.047,95 0,00 22.633.312,95

  CONTRIBUIÇÕES

12400000 5.400.000,00 5.575.500,00 5.742.765,00 5.915.047,95

    CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

13000000 280.000,00 0,00 289.100,00 0,00 297.773,00 0,00 306.706,19 0,00 1.173.579,19

  RECEITA PATRIMONIAL

13200000 280.000,00 289.100,00 297.773,00 306.706,19

    VALORES MOBILIÁRIOS

16000000 175.000,00 0,00 180.687,50 0,00 186.108,13 0,00 191.691,37 0,00 733.487,00

  RECEITA DE SERVIÇOS

16900000 175.000,00 180.687,50 186.108,13 191.691,37

    OUTROS SERVIÇOS

17000000 130.562.875,70 0,00 134.806.169,16 0,00 138.850.354,24 0,00 143.015.864,87 0,00 547.235.263,97

  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

17100000 60.296.649,35 62.256.290,45 64.123.979,17 66.047.698,54

    TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES



Prefeitura Municipal de Igarapé PPA - Anexo I - Financiamento dos Programas Governamentais

17200000 43.127.567,00 44.529.212,93 45.865.089,32 47.241.041,99

    TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO
FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

17400000 80.000,00 82.600,00 85.078,00 87.630,34

    TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

17500000 27.027.195,11 27.905.578,95 28.742.746,32 29.605.028,72

    TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

17900000 31.464,24 32.486,83 33.461,43 34.465,28

    DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

19000000 507.000,00 0,00 523.477,50 0,00 539.181,83 0,00 555.357,28 0,00 2.125.016,61

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES

19100000 381.000,00 393.382,50 405.183,98 417.339,49

    MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

19200000 126.000,00 130.095,00 133.997,85 138.017,79

    INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

20000000 1.500.000,00 0,00 1.548.750,00 0,00 1.595.212,50 0,00 1.643.068,88 0,00 6.287.031,38

RECEITAS DE CAPITAL

24000000 1.500.000,00 0,00 1.548.750,00 0,00 1.595.212,50 0,00 1.643.068,88 0,00 6.287.031,38

  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

24200000 1.500.000,00 1.548.750,00 1.595.212,50 1.643.068,88

    TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO
FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

90000000 -15.273.200,00 0,00 -15.769.579,00 0,00 -16.242.666,37 0,00 -16.729.946,36 0,00 -64.015.391,73

DEDUÇÕES DA RECEITA

95000000 -15.273.200,00 0,00 -15.769.579,00 0,00 -16.242.666,37 0,00 -16.729.946,36 0,00 -64.015.391,73

  FUNDEB

95100000 -15.273.200,00 -15.769.579,00 -16.242.666,37 -16.729.946,36

    FUNDEB - RECEITAS CORRENTES

TOTAL 145.477.309,65 0,00 150.205.322,22 0,00 154.711.481,89 0,00 159.352.826,36 0,00 609.746.940,12



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS

00 GABINETE DO PREFEITO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

Prover o pagamento de encargos especiais, multas, possiveis ações e determinações judiciais que venham a ocorrer, amortizar juros e parcelas da dívida interna
contratada.

OBJETIVO:

JUSTIFICATIVA:

PROGRAMA:

UNIDADE GESTORA:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

INDICADORES ÍNDICE
RECENTE

ÍNDICE FUTUROUNIDADE DE MEDIDA

METAS 

100,00 100,00UNIDADE MANTIDA %

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2014 2015 2016 2017

UNIDADE MANTIDA 100,00 100,00 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  21.302.243,34 



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

0001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA

01 CÂMARA MUNICIPAL

Assegurar a plena manutenção dos serviços administrativos ligados à atividade parlamentar do poder legislativo municipal, objetivando o aprimoramento na
atenção às necessidades da população.

Assegurar a atuação dos parlamentares em suas funções legislativa, fiscalizadora e julgadora. Assegurar a plena manutenção dos serviços administrativos
ligados à atividade parlamentar do poder legislativo municipal.

OBJETIVO:

JUSTIFICATIVA:

PROGRAMA:

UNIDADE GESTORA:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

INDICADORES ÍNDICE
RECENTE

ÍNDICE FUTUROUNIDADE DE MEDIDA

METAS 

100,00 100,00UNIDADE MANTIDA %

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2014 2015 2016 2017

UNIDADE MANTIDA 100,00 100,00 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  19.425.114,96 



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

0002 GOVERNO

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Realizar com efetividade as ações administrativas, financeiras, jurídicas e de comunicação social da Gestão Municipal com os cidadãos, possibilitando a
execução do Plano de Governo, objetivando um aprimoramento na atenção às necessidades da população do Município de Igarapé.

Em face das necessidades do funcionalismo público e busca por melhorias dos serviços prestados aos munícipes, requer a implementação de ações, nas
diversas áreas da administração pública, a fim de atender as demandas da população mediante aplicação de metodologias modernas de gestão, de acordo com
os preceitos da legislação e garantindo transparência aos atos administrativos.

OBJETIVO:

JUSTIFICATIVA:

PROGRAMA:

UNIDADE GESTORA:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

INDICADORES ÍNDICE
RECENTE

ÍNDICE FUTUROUNIDADE DE MEDIDA

METAS 

100,00 100,00UNIDADE MANTIDA %

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

UNIDADE MANTIDA 100,00 100,00 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  6.171.323,17 



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

0003 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Realizar com efetividade as ações administrativas, financeiras, jurídicasl da Gestão Municipal com os cidadãos, possibilitando a execução do Plano de Governo,
objetivando um aprimoramento na atenção às necessidades da população do Município de Igarapé.

Realizar com efetividade as ações administrativa, financeira, jurídica da Gestão Municipal.

OBJETIVO:

JUSTIFICATIVA:

PROGRAMA:

UNIDADE GESTORA:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

INDICADORES ÍNDICE
RECENTE

ÍNDICE FUTUROUNIDADE DE MEDIDA

METAS 

100,00 100,00UNIDADE MANTIDA %

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

UNIDADE MANTIDA 100,00 100,00 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  4.888.970,30 



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

0004 ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04 SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Realizar com efetividade as ações administrativas, financeiras, jurídicas e de comunicação social da Gestão Municipal com os cidadãos, possibilitando a
execução do Plano de Governo, objetivando um aprimoramento na atenção às necessidades da população do Município de Igarapé.

Assegurar a eficácia e qualidade na prestação de serviços públicos como viabilizar a remuneração de pessoal ativo, pagamento dos respectivos encargos
sociais e auxílios, aquisição de material de consumo e contratações necessárias conferindo condições adequadas ao funcionamento do poder executivo assim
como ao cumprimento das atribuições institucionais.

OBJETIVO:

JUSTIFICATIVA:

PROGRAMA:

UNIDADE GESTORA:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

INDICADORES ÍNDICE
RECENTE

ÍNDICE FUTUROUNIDADE DE MEDIDA

METAS 

100,00 100,00UNIDADE MANTIDA %

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

UNIDADE MANTIDA 100,00 100,00 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  29.262.111,32 



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

0005 CONTROLADORIA GERAL

01 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Realizar com efetividade as ações administrativas, financeiras, jurídicas e de comunicação social da Gestão Municipal com os cidadãos, possibilitando a
execução do Plano de Governo, objetivando um aprimoramento na atenção às necessidades da população do Município de Igarapé.

Garantia de que as relações político-administrativas com os munícipes, secretarias e equipamentos públicos municipais, estaduais e federais, bem como
associações, poder judiciário, ministério público, objetivando uma administração participativa, descentralizada, transparente e inovadora.

OBJETIVO:

JUSTIFICATIVA:

PROGRAMA:

UNIDADE GESTORA:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

INDICADORES ÍNDICE
RECENTE

ÍNDICE FUTUROUNIDADE DE MEDIDA

METAS 

100,00 100,00UNIDADE MANTIDA %

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

UNIDADE MANTIDA 100,00 100,00 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  2.065.263,03 



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

0006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO

Realizar com efetividade as ações administrativas, financeiras, jurídicas e de comunicação social da Gestão Municipal com os cidadãos, possibilitando a
execução do Plano de Governo, objetivando um aprimoramento na atenção às necessidades da população do Município de Igarapé.

Criar condições que garantam um ambiente favorável ao empreendedorismo; assegurar a acessibilidade e publicidade das ações do governo, bem como das
comemorações, promoções e festividades cívicas, com agilidade; disponibilizar produtos gráficos diversificados e de qualidade, propiciando à sociedade o
acompanhamento e fiscalização das atividades do governo.

OBJETIVO:

JUSTIFICATIVA:

PROGRAMA:

UNIDADE GESTORA:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

INDICADORES ÍNDICE
RECENTE

ÍNDICE FUTUROUNIDADE DE MEDIDA

METAS 

100,00 100,00UNIDADE MANTIDA %

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

UNIDADE MANTIDA 100,00 100,00 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  22.310.408,93 



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

0007 EDUCAÇÃO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Promover ações com vistas a melhorar a qualidade educacional da rede municipal de ensino de forma a ampliar o acesso e as taxas de conclusão, como
fortalecer o ensino por meio de novas formas e possibilidades de desenvolvimento dos conteúdos curriculares, diversificando as situações de aprendizagens;
Garantir o funcionamento adequado das unidades educacionais de ensino municipal, por meio do provimento adequado de infraestrutura física, operacional e de
segurança (obras, mobiliário, equipamentos, tecnologia de informação, transportes).

Ao assumir o compromisso de assegurar aos munícipes o direito à educação pública de qualidade, requer o desenvolvimento de ações com vistas à melhoria da
qualidade do ensino na rede pública e, garantia de acesso, permanência e terminalidade nos diversos níveis e modalidades de ensino aos que neles ingressem,
com resultados satisfatórios.
Nessa direção, compreende-se que são diferentes fatores que interferem e influenciam os processos de ensino e aprendizagens da comunidade e, portanto,
devem ser tratados em conjunto na implementação de políticas educacionais. Com esses esforços esperamos melhorar os resultados da educação básica e

OBJETIVO:

JUSTIFICATIVA:

PROGRAMA:

UNIDADE GESTORA:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

INDICADORES ÍNDICE
RECENTE

ÍNDICE FUTUROUNIDADE DE MEDIDA

METAS 

100,00 100,00UNIDADE MANTIDA %

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

UNIDADE MANTIDA 100,00 100,00 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  197.189.806,70 



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

0008 SAÚDE

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Construir, reformar e ampliar as unidades da rede municipal de saúde visando adequar as estruturas físicas às demandas do ministério da saúde e da ANVISA
para fins de otimizar os serviços prestados;
Estruturar ações integradas de prevenção, mobilização e sensibilização para prover condições ideais para operação e funcionamento das atividades das políticas
sobre drogas e direitos humanos;

Na busca de melhoria do acesso do usuário à assistência integral, mediante a implementação de ações que possibilitem melhores condições e qualidade de vida
aos munícipes.

OBJETIVO:

JUSTIFICATIVA:

PROGRAMA:

UNIDADE GESTORA:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

INDICADORES ÍNDICE
RECENTE

ÍNDICE FUTUROUNIDADE DE MEDIDA

METAS 

100,00 100,00UNIDADE MANTIDA %

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

UNIDADE MANTIDA 100,00 100,00 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  135.962.780,87 



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

0009 DEFESA CIVIL E PROMOÇÃO SOCIAL

09 SEC. MUN. DEFESA CIVIL / PROMOÇÃO SOCIAL

Consolidar o sistema único de assistência social (SUAS), de forma combater as situações de vulnerabilidade social, violação e ou ameaça aos direitos humanos,
afim de garantir mecanismos para que o município promova o acesso ao sistema de proteção social ofertando serviços, programas, projetos e benefícios para
população em situação de risco e vulnerabilidade;						
Favorecer a gestão participativa, democrática, compartilhada incentivando a participação cidadão e o controle social, além de fomentar condições para o bom

Após a inserção da assistência social no tripé da seguridade social estabeleceu-se seu papel de política social na atenção a quem dela necessitar, com a
responsabilidade pelo provimento de mínimos sociais e garantia de direitos dos segmentos vulneráveis da sociedade.
Destarte, o suas foi estruturado em três níveis de proteção, sendo básica, média e alta complexidade, onde propõe a cobertura de proteção das famílias e
indivíduos em todos os ciclos de vida, ou seja, na infância, adolescência, juventude, adulta e idosa.
Desta forma, a estabilidade e a regularidade são necessárias para garantir a continuidade dos serviços, pois permite o planejamento em curto, médio e longo

OBJETIVO:

JUSTIFICATIVA:

PROGRAMA:

UNIDADE GESTORA:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

INDICADORES ÍNDICE
RECENTE

ÍNDICE FUTUROUNIDADE DE MEDIDA

METAS 

100,00 100,00UNIDADE MANTIDA %

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

UNIDADE MANTIDA 100,00 100,00 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  23.354.429,68 



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

0010 MEIO AMBIENTE

10 SEC. MUN. MEIO AMBIENTE DESENV. ECONÔMICO

Promover o desenvolvimento sustentável, a proteção e conservação da biodiversidade, a melhoria da qualidade de vida da população, ampliar e intensificar as
ações de proteção, preservação, revitalização, monitoramento, geoprocessamento, controle, regularização e fiscalização ambiental.

Ao aderir ao licenciamento ambiental dos empreendimentos locais faz-se necessário observar a legislação vigente e organizar-se com equipamentos e recursos
humanos habilitados e técnicos. Outro ponto importante é o cuidado com o meio ambiente de maneira ampla resguardando o planejamento urbano e rural,
proporcionando inúmeros benefícios para a comunidade local uma vez que as redes são antigas e trazem muitos problemas para os moradores.

OBJETIVO:

JUSTIFICATIVA:

PROGRAMA:

UNIDADE GESTORA:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

INDICADORES ÍNDICE
RECENTE

ÍNDICE FUTUROUNIDADE DE MEDIDA

METAS 

100,00 100,00UNIDADE MANTIDA %

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

UNIDADE MANTIDA 100,00 100,00 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  27.161.414,80 



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

0011 INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

11 SEC. MUN. INFRA-ESTRUT. SERVIÇOS URBANOS

Implementação de obras de infraestrutura urbana proporcionando melhoria da qualidade de vida em conformidade com a estratégia governamental, promovendo
adequadas condições de moradia, trabalho, saúde, educação, lazer e segurança, mobilidade e outros como também gerar desenvolvimento e integração
econômicas e sociais.

Buscando reestruturar a mobilidade urbana e rural do município tendo em vista maior segurança, bem-estar e trafegabilidade e busca por melhorias dos serviços
prestados aos munícipes, requer a implementação de ações, nas diversas áreas da administração pública, afim de atender as demandas da população de
igarapé.

OBJETIVO:

JUSTIFICATIVA:

PROGRAMA:

UNIDADE GESTORA:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

INDICADORES ÍNDICE
RECENTE

ÍNDICE FUTUROUNIDADE DE MEDIDA

METAS 

100,00 100,00UNIDADE MANTIDA %

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

UNIDADE MANTIDA 100,00 100,00 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  99.382.966,01 



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

0012 GABINETE DO PREFEITO

00 GABINETE DO PREFEITO

Em face das necessidades do funcionalismo público e busca por melhorias dos serviços prestados aos munícipes, requer a implementação de ações, nas
diversas áreas da administração pública, a fim de atender as demandas da população araujense mediante aplicação de metodologias modernas de gestão, de
acordo com os preceitos da legislação e garantindo transparência aos atos administrativos.

Assegurar a eficácia e qualidade na prestação dos serviços públicos; desenvolver soluções em tecnologia da informação e comunicação; e, aperfeiçoar a gestão
com ações e desenvolvimento de recursos humanos, bem como realizar com efetividade o plano de governo atento às necessidades da população.

OBJETIVO:

JUSTIFICATIVA:

PROGRAMA:

UNIDADE GESTORA:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

INDICADORES ÍNDICE
RECENTE

ÍNDICE FUTUROUNIDADE DE MEDIDA

METAS 

100,00 100,00UNIDADE MANTIDA %

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

UNIDADE MANTIDA 100,00 100,00 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  2.231.462,71 



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

0013 ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

13 SEC. MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

Fomentar a prática e o desenvolvimento do esporte, proporcionando a melhoria da saúde e da qualidade de vida da população, a integração e a inclusão social, a
formação de valores, apoio e aperfeiçoamento de núcleos e atletas como também contribuir para a ampliação da postura cidadã e protagonista do jovem, por
meio da articulação e desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para a juventude entre diversos órgãos do governo;
Fomentar e fortalecer a identidade cultural da população, disseminar a cultura nos seus mais diversos segmentos (música, artes, dança, festas populares e

Diversos fatores contribuem para a promoção da saúde e qualidade de vida. Para que seja possível sua implementação verifica-se a necessidade de estimular a
interatividade e despertar o interesse da população pelas práticas esportivas, bem como aproveitar os espaços existentes. Considerando ainda a pluralidade e
diversidade cultural do munícipio requer o desenvolvimento de políticas e ações que estimulem a participação da população para tornar habitual o gosto pela
cultura e a preservação do patrimônio cultural.

OBJETIVO:

JUSTIFICATIVA:

PROGRAMA:

UNIDADE GESTORA:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

INDICADORES ÍNDICE
RECENTE

ÍNDICE FUTUROUNIDADE DE MEDIDA

METAS 

100,00 100,00UNIDADE MANTIDA %

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

UNIDADE MANTIDA 100,00 100,00 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  12.935.312,64 



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

0014 PROGRAMA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

01 CÂMARA MUNICIPAL

Atender a população em situação de litígio judicial.

Atender a população em situação de litígio judicial.

OBJETIVO:

JUSTIFICATIVA:

PROGRAMA:

UNIDADE GESTORA:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

INDICADORES ÍNDICE
RECENTE

ÍNDICE FUTUROUNIDADE DE MEDIDA

METAS 

100,00 100,00UNIDADE MANTIDA %

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

UNIDADE MANTIDA 100,00 100,00 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  1.581.849,74 



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Reserva de Contigência

Garantir recursos para abertura de créditos adicionais, tendo em conta o atendimento de passivos fiscais contingentes e outros riscos e eventos imprevistos.

OBJETIVO:

JUSTIFICATIVA:

PROGRAMA:

UNIDADE GESTORA:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

INDICADORES ÍNDICE
RECENTE

ÍNDICE FUTUROUNIDADE DE MEDIDA

METAS 

100,00 100,00UNIDADE MANTIDA %

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2018 2019 2020 2021

UNIDADE MANTIDA 100,00 100,00 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  8.436.532,02 



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA

01 CÂMARA MUNICIPAL

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 01 LEGISLATIVA

SUBFUNÇÃO: 031 AÇÃO LEGISLATIVA

ORGÃO: 01 PODER LEGISLATIVO

SUBUNIDADE: 00 CÂMARA MUNICIPAL

2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 17.075.540,81

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

4.048.000,00 4.207.896,00 4.344.652,62 4.474.992,19

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

2002 PAGAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 2.320.046,30

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

550.000,00 571.725,00 590.306,06 608.015,24

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

2003 PAGAMENTOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 29.527,85

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

7.000,00 7.276,50 7.512,98 7.738,37

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0014 PROGRAMA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

01 CÂMARA MUNICIPAL

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 14 DIREITOS DA CIDADANIA

SUBFUNÇÃO: 422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

ORGÃO: 01 PODER LEGISLATIVO

SUBUNIDADE: 00 CÂMARA MUNICIPAL

2187 IMPLANT. E MANUT. PROCON LEGISLATIVO

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

0,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 0,00 0,00 0,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 1.581.849,74

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

375.000,00 389.812,50 402.481,40 414.555,84

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

IMPLANT. E MANUT. PROCON LEGISLATIVO



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0012 GABINETE DO PREFEITO

00 GABINETE DO PREFEITO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 GABINETE DO PREFEITO

2018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 2.231.462,71

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

529.000,00 549.895,50 567.767,10 584.800,11

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0005 CONTROLADORIA GERAL

01 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO: 124 CONTROLE INTERNO

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2008 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 2.065.263,03

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

489.600,00 508.939,20 525.479,72 541.244,11

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO DA GESTÃO DA CONTROLADORIA GERAL



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0002 GOVERNO

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 6.171.323,17

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1.463.000,00 1.520.788,50 1.570.214,12 1.617.320,55

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO DA GESTÃO SECRETARIA DE GOVERNO



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0003 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2006 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 4.888.970,30

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1.159.000,00 1.204.780,50 1.243.935,86 1.281.253,94

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO DA GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS

03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 28 ENCARGOS ESPECIAIS

SUBFUNÇÃO: 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0001 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 632.739,89

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

150.000,00 155.925,00 160.992,56 165.822,33

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0004 ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04 SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

2007 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 29.262.111,32

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

6.937.000,00 7.211.011,50 7.445.369,37 7.668.730,45

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO DA GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO: 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO

2009 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 22.310.408,93

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

5.289.000,00 5.497.915,50 5.676.597,75 5.846.895,68

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO DA GESTÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 28 ENCARGOS ESPECIAIS

SUBFUNÇÃO: 843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO

0003 MANUTENÇÃO DA AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DÍVIDA

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 20.669.503,45

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

4.900.000,00 5.093.550,00 5.259.090,37 5.416.863,08

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO DA GESTÃO DA AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DÍVIDA



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0007 EDUCAÇÃO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1023 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO 

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 %

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

20,00 20,00 30,00 30,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 27.401.694,36

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

6.495.961,68 6.752.552,16 6.972.010,11 7.181.170,41

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

2033 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA MERENDA ESCOLAR

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 7.850.707,65

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1.861.122,00 1.934.636,31 1.997.511,99 2.057.437,35

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E MELHORIA NA MERENDA ESCOLAR NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

2035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 32.299.992,61

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

7.657.173,00 7.959.631,33 8.218.319,35 8.464.868,93

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 15.764.836,97

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

3.737.279,00 3.884.901,52 4.011.160,81 4.131.495,64

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

2169 ESTRUTURAÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 331.133,87

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

78.500,00 81.600,75 84.252,77 86.780,35

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0007 EDUCAÇÃO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO: 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2104 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 843.653,20

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

200.000,00 207.900,00 214.656,75 221.096,45

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0007 EDUCAÇÃO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO: 361 ENSINO FUNDAMENTAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 02 FUNDO VAL. MAG. DESENV. ENSINO FUND. - FUNDEB

2036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 63.358.355,50

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

15.020.000,00 15.613.290,00 16.120.721,92 16.604.343,58

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0007 EDUCAÇÃO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO: 365 ENSINO INFANTIL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 02 FUNDO VAL. MAG. DESENV. ENSINO FUND. - FUNDEB

2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 22.493.306,74

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

5.332.358,53 5.542.986,69 5.723.133,75 5.894.827,77

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

2040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 23.315.437,17

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

5.527.256,25 5.745.582,87 5.932.314,31 6.110.283,74

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0007 EDUCAÇÃO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO: 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 02 FUNDO VAL. MAG. DESENV. ENSINO FUND. - FUNDEB

2155 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO EJA

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 1.379.372,97

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

327.000,00 339.916,50 350.963,78 361.492,69

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DO EJA



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0007 EDUCAÇÃO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO: 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 02 FUNDO VAL. MAG. DESENV. ENSINO FUND. - FUNDEB

2104 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 2.151.315,66

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

510.000,00 530.145,00 547.374,71 563.795,95

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0008 SAÚDE

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO: 301 ATENÇÃO BÁSICA

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 01 BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

2011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA 

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 34.950.671,53

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

8.285.554,17 8.612.833,55 8.892.750,65 9.159.533,16

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0008 SAÚDE

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 02 BLOCO MÉDIA / ALTA COMPLEXIDADE / UPA

2063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 45.818.805,42

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

10.862.000,00 11.291.049,00 11.658.008,09 12.007.748,33

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0008 SAÚDE

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO: 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 03 BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2189 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VIG. EM SAÚDE/SANITÁRIA/ZOONOSE/EPIDEMIOLOGIA

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 7.246.981,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1.718.000,00 1.785.861,00 1.843.901,48 1.899.218,52

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VIGILÂNICA EM SAÚDE, CONTROLE SANITÁRIO, ZOONOSE E EPIDEMIOLOGIA

2213 COMBATE E ENFRENTAMENTO DA COVID-19

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 1.265.479,79

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

300.000,00 311.850,00 321.985,12 331.644,67

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0008 SAÚDE

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO: 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 04 BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 5.144.841,88

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1.219.658,00 1.267.834,49 1.309.039,11 1.348.310,28

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0008 SAÚDE

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 05 BLOCO DE GESTÃO DO SUS

2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GESTÃO DO SUS

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 15.539.079,59

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

3.683.760,00 3.829.268,52 3.953.719,74 4.072.331,33

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GESTÃO DO SUS



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0008 SAÚDE

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 05 BLOCO DE GESTÃO DO SUS

2172 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 19.753.887,98

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

4.682.940,32 4.867.916,46 5.026.123,74 5.176.907,46

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0008 SAÚDE

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 06 BLOCO DE INVESTIMENTOS DO SUS

1024 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / VEÍCULOS

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

25,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

20,00 30,00 25,00 25,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 2.020.549,41

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

479.000,00 497.920,50 514.102,91 529.526,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0008 SAÚDE

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO: 301 ATENÇÃO BÁSICA

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 06 BLOCO DE INVESTIMENTOS DO SUS

1046 CONSTRUÇÃO /AMPLIAÇÃO / MELHORIA UNIDADES

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 %

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

20,00 30,00 30,00 20,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 4.222.484,27

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1.001.000,00 1.040.539,50 1.074.357,03 1.106.587,74

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0009 DEFESA CIVIL E PROMOÇÃO SOCIAL

09 SEC. MUN. DEFESA CIVIL / PROMOÇÃO SOCIAL

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SEC. MUN. DEFESA CIVIL / PROMOÇÃO SOCIAL

2054 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSITÊNCIA

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 15.856.461,93

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

3.759.000,00 3.907.480,50 4.034.473,61 4.155.507,82

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA ASSITÊNCIA



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0009 DEFESA CIVIL E PROMOÇÃO SOCIAL

09 SEC. MUN. DEFESA CIVIL / PROMOÇÃO SOCIAL

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO: 134 ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SEC. MUN. DEFESA CIVIL / PROMOÇÃO SOCIAL

2207 MANUTENÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS A ENTIDADES

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 4.049.535,37

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

960.000,00 997.920,00 1.030.352,40 1.061.262,97

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DE TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS A ENTIDADES



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0009 DEFESA CIVIL E PROMOÇÃO SOCIAL

09 SEC. MUN. DEFESA CIVIL / PROMOÇÃO SOCIAL

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO: 182 DEFESA CIVIL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SEC. MUN. DEFESA CIVIL / PROMOÇÃO SOCIAL

2127 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 932.236,78

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

221.000,00 229.729,50 237.195,70 244.311,58

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0009 DEFESA CIVIL E PROMOÇÃO SOCIAL

09 SEC. MUN. DEFESA CIVIL / PROMOÇÃO SOCIAL

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO: 134 ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO BÁSICA

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 280.514,68

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

66.500,00 69.126,75 71.373,36 73.514,57

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO BÁSICA

2045 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 280.514,68

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

66.500,00 69.126,75 71.373,36 73.514,57

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 575.793,30

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

136.500,00 141.891,75 146.503,23 150.898,32

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA MÉDIA COMPLEXIDADE

2188 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PISO MINEIRO

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 729.760,01

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

173.000,00 179.833,50 185.678,08 191.248,43

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DO PISO MINEIRO



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0009 DEFESA CIVIL E PROMOÇÃO SOCIAL

09 SEC. MUN. DEFESA CIVIL / PROMOÇÃO SOCIAL

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO: 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 02 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 611.648,56

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

145.000,00 150.727,50 155.626,14 160.294,92

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

2102 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 21.091,32

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

5.000,00 5.197,50 5.366,41 5.527,41

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0009 DEFESA CIVIL E PROMOÇÃO SOCIAL

09 SEC. MUN. DEFESA CIVIL / PROMOÇÃO SOCIAL

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO: 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 03 FUNDO DO IDOSO

2057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO TERCEIRA IDADE

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 16.873,05

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

4.000,00 4.158,00 4.293,13 4.421,92

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO TERCEIRA IDADE



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0010 MEIO AMBIENTE

10 SEC. MUN. MEIO AMBIENTE DESENV. ECONÔMICO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SEC. MUN. MEIO AMBIENTE DESENV. ECONÔMICO

2140 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 22.622.560,62

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

5.363.000,00 5.574.838,50 5.756.020,75 5.928.701,37

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0010 MEIO AMBIENTE

10 SEC. MUN. MEIO AMBIENTE DESENV. ECONÔMICO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUBFUNÇÃO: 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SEC. MUN. MEIO AMBIENTE DESENV. ECONÔMICO

2209 RECICLA MAIS IGARAPÉ

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 63.273,98

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

15.000,00 15.592,50 16.099,25 16.582,23

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0010 MEIO AMBIENTE

10 SEC. MUN. MEIO AMBIENTE DESENV. ECONÔMICO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUBFUNÇÃO: 542 CONTROLE AMBIENTAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SEC. MUN. MEIO AMBIENTE DESENV. ECONÔMICO

2206 CONTROLE POPULACIONAL CÃES, GATOS E PROTEÇÃO

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 84.365,31

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

20.000,00 20.790,00 21.465,67 22.109,64

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0010 MEIO AMBIENTE

10 SEC. MUN. MEIO AMBIENTE DESENV. ECONÔMICO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUBFUNÇÃO: 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 01 FUNDO MUNICIPAL DE  MEIO AMBIENTE

2214 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 181.385,43

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

43.000,00 44.698,50 46.151,20 47.535,73

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0010 MEIO AMBIENTE

10 SEC. MUN. MEIO AMBIENTE DESENV. ECONÔMICO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUBFUNÇÃO: 542 CONTROLE AMBIENTAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 01 FUNDO MUNICIPAL DE  MEIO AMBIENTE

2182 GUARDIÃO DOS IGARAPÉS

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 1.737.925,59

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

412.000,00 428.274,00 442.192,90 455.458,69

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0010 MEIO AMBIENTE

10 SEC. MUN. MEIO AMBIENTE DESENV. ECONÔMICO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUBFUNÇÃO: 512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

2215 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 2.471.903,87

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

586.000,00 609.147,00 628.944,27 647.812,60

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0011 INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

11 SEC. MUN. INFRA-ESTRUT. SERVIÇOS URBANOS

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SEC. MUN. INFRA-ESTRUT. SERVIÇOS URBANOS

2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 30.274.838,52

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

7.177.081,40 7.460.576,11 7.703.044,83 7.934.136,18

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0011 INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

11 SEC. MUN. INFRA-ESTRUT. SERVIÇOS URBANOS

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SEC. MUN. INFRA-ESTRUT. SERVIÇOS URBANOS

1072 SANEAMENTO, URBANIZAÇÃO, BACIA CÓRREGO FUNDO

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

20,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

20,00 30,00 30,00 20,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 21.610.176,78

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

5.123.000,00 5.325.358,50 5.498.432,65 5.663.385,63

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

SANEAMENTO, URBANIZAÇÃO, BACIA CÓRREGO FUNDO



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0011 INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

11 SEC. MUN. INFRA-ESTRUT. SERVIÇOS URBANOS

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO: 452 SERVIÇOS URBANOS

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SEC. MUN. INFRA-ESTRUT. SERVIÇOS URBANOS

1053 MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, CONSTRUÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

20,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

20,00 30,00 30,00 20,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 33.450.849,47

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

7.930.000,00 8.243.235,00 8.511.140,13 8.766.474,34

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, CONSTRUÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

1061 PAVIMENTAÇÃO / MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

15,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

25,00 30,00 30,00 15,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 11.562.542,57

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

2.741.065,30 2.849.337,37 2.941.940,84 3.030.199,06

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

PAVIMENTAÇÃO / MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0011 INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

11 SEC. MUN. INFRA-ESTRUT. SERVIÇOS URBANOS

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 26 TRANSPORTE

SUBFUNÇÃO: 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 02 IGARATRANS

2137 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA IGARATRANS

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 2.484.558,67

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

589.000,00 612.265,50 632.164,12 651.129,05

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA IGARATRANS



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0013 ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

13 SEC. MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 13 CULTURA

SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA

2021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 9.263.312,15

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

2.196.000,00 2.282.742,00 2.356.931,11 2.427.639,04

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0013 ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

13 SEC. MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 13 CULTURA

SUBFUNÇÃO: 392 DIFUSÃO CULTURAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA

2013 REALIZAÇÃO DE FESTAS TRADICIONAIS E CÍVICAS

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 151.857,57

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

36.000,00 37.422,00 38.638,21 39.797,36

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

REALIZAÇÃO DE FESTAS TRADICIONAIS E CÍVICAS

2052 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 12.654,79

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

3.000,00 3.118,50 3.219,85 3.316,44

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0013 ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

13 SEC. MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 13 CULTURA

SUBFUNÇÃO: 695 TURISMO

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA

2212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 189.821,96

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

45.000,00 46.777,50 48.297,76 49.746,70

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0013 ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

13 SEC. MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 27 DESPORTO E LAZER

SUBFUNÇÃO: 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 00 SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA

1073 CONSTRUÇÃO DE QUADRA / PARQUE DESPORTIVOS

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

4,00 %

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 21.091,32

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

5.000,00 5.197,50 5.366,41 5.527,41

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

CONSTRUÇÃO DE QUADRA / PARQUE DESPORTIVOS

2051 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DESPORTO

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 2.762.964,23

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

655.000,00 680.872,50 703.000,85 724.090,88

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DESPORTO



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0013 ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

13 SEC. MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 13 CULTURA

SUBFUNÇÃO: 391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 02 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2091 MANUTENÇÃO DA PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO ARTISTICO CULTURAL

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 219.349,82

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

52.000,00 54.054,00 55.810,75 57.485,07

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO DA PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO ARTISTICO CULTURAL

2194 MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO/RESTAURAÇÃO DE BENS TOMBADOS

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 282.623,82

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

67.000,00 69.646,50 71.910,01 74.067,31

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO/RESTAURAÇÃO DE BENS TOMBADOS



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

0013 ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

13 SEC. MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

AÇÕES

PROGRAMA:

UNIDADE EXECUTORA:

FUNÇÃO: 13 CULTURA

SUBFUNÇÃO: 392 DIFUSÃO CULTURAL

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

SUBUNIDADE: 02 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2013 REALIZAÇÃO DE FESTAS TRADICIONAIS E CÍVICAS

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 12.654,79

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

3.000,00 3.118,50 3.219,85 3.316,44

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

REALIZAÇÃO DE FESTAS TRADICIONAIS E CÍVICAS

2174 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE CULTURA

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

1,00 UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL 18.982,19

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025

4.500,00 4.677,75 4.829,77 4.974,67

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE CULTURA



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ

Estrutura de órgãos, UO e UE

Período: 2022 à 2025

CÓDIGO NOME DO ORGÃO ID_AUDESP

01 - PODER LEGISLATIVO

01 - CÂMARA MUNICIPAL

00 - CÂMARA MUNICIPAL

02 - PODER EXECUTIVO

00 - GABINETE DO PREFEITO

00 - GABINETE DO PREFEITO

01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04 - SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

00 - SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

05 - SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

00 - SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO

00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 - FUNDO VAL. MAG. DESENV. ENSINO FUND. - FUNDEB

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

01 - BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

02 - BLOCO MÉDIA / ALTA COMPLEXIDADE / UPA

03 - BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

04 - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

05 - BLOCO DE GESTÃO DO SUS

06 - BLOCO DE INVESTIMENTOS DO SUS

09 - SEC. MUN. DEFESA CIVIL / PROMOÇÃO SOCIAL

00 - SEC. MUN. DEFESA CIVIL / PROMOÇÃO SOCIAL

01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 - FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

03 - FUNDO DO IDOSO

10 - SEC. MUN. MEIO AMBIENTE DESENV. ECONÔMICO

00 - SEC. MUN. MEIO AMBIENTE DESENV. ECONÔMICO

01 - FUNDO MUNICIPAL DE  MEIO AMBIENTE

02 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

11 - SEC. MUN. INFRA-ESTRUT. SERVIÇOS URBANOS

00 - SEC. MUN. INFRA-ESTRUT. SERVIÇOS URBANOS

02 - IGARATRANS

13 - SEC. MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

00 - SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA

02 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

00 GABINETE DO PREFEITO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

Indicador Indice Recente

Objetivo:

0000
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2022 2023 2024 2025

Prover o pagamento de encargos especiais, multas, possiveis ações e determinações judiciais que venham a ocorrer, amortizar juros e parcelas da dívida interna contratada.Justificativa:

Meta:

Operações Especiais

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

5.050.000,00 5.249.475,00 5.420.082,93 5.582.685,41

2022 2023 2024 2025

21.302.243,34

Total

2

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

0UNIDADE MANTIDA / % 0 0 0 0

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total

PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 02.03.00.28.846.0000.0001 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DA SECRETARIA - UN 1 1 1 1

150.000,00 155.925,00 160.992,56 165.822,33

Operação
Especial

4

632.739,89

MANUTENÇÃO DA AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DÍVIDA 02.06.00.28.843.0000.0003 AMORTIZAÇÃO E ENGARGOS DA DÍVIDA - UN 1 1 1 1

4.900.000,00 5.093.550,00 5.259.090,37 5.416.863,08

Operação
Especial

4

20.669.503,45

5.050.000,00 5.249.475,00 5.420.082,93 5.582.685,41 21.302.243,34Custo Estimado do Programa:



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA

01 CÂMARA MUNICIPAL

Assegurar a plena manutenção dos serviços administrativos ligados à atividade parlamentar do poder legislativo municipal, objetivando o aprimoramento na atenção às necessidades da população.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

0001
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2022 2023 2024 2025

Assegurar a atuação dos parlamentares em suas funções legislativa, fiscalizadora e julgadora. Assegurar a plena manutenção dos serviços administrativos ligados à atividade parlamentar do poder legislativo
municipal.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

4.605.000,00 4.786.897,50 4.942.471,66 5.090.745,80

2022 2023 2024 2025

19.425.114,96

Total

3

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

0UNIDADE MANTIDA / % 0 0 0 0

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 01.01.00.01.031.0001.2001
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA -

UN
1 1 1 1

4.048.000,00 4.207.896,00 4.344.652,62 4.474.992,19
Atividade

4

17.075.540,81

PAGAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS 01.01.00.01.031.0001.2002
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA -

UN
1 1 1 1

550.000,00 571.725,00 590.306,06 608.015,24
Atividade

4

2.320.046,30

PAGAMENTOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS 01.01.00.01.031.0001.2003
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA -

UN
1 1 1 1

7.000,00 7.276,50 7.512,98 7.738,37
Atividade

4

29.527,85

4.605.000,00 4.786.897,50 4.942.471,66 5.090.745,80 19.425.114,96Custo Estimado do Programa:



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

GOVERNO

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Realizar com efetividade as ações administrativas, financeiras, jurídicas e de comunicação social da Gestão Municipal com os cidadãos, possibilitando a execução do Plano de Governo, objetivando um
aprimoramento na atenção às necessidades da população do Município de Igarapé.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

0002
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2022 2023 2024 2025

Em face das necessidades do funcionalismo público e busca por melhorias dos serviços prestados aos munícipes, requer a implementação de ações, nas diversas áreas da administração pública, a fim de
atender as demandas da população mediante aplicação de metodologias modernas de gestão, de acordo com os preceitos da legislação e garantindo transparência aos atos administrativos.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

1.463.000,00 1.520.788,50 1.570.214,12 1.617.320,55

2022 2023 2024 2025

6.171.323,17

Total

1

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

100UNIDADE MANTIDA / % 100 100 100 100

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 02.02.00.04.122.0002.2004 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DA SECRETARIA - UN 1 1 1 1

1.463.000,00 1.520.788,50 1.570.214,12 1.617.320,55
Atividade

4

6.171.323,17

1.463.000,00 1.520.788,50 1.570.214,12 1.617.320,55 6.171.323,17Custo Estimado do Programa:



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Realizar com efetividade as ações administrativas, financeiras, jurídicasl da Gestão Municipal com os cidadãos, possibilitando a execução do Plano de Governo, objetivando um aprimoramento na atenção às
necessidades da população do Município de Igarapé.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

0003
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2022 2023 2024 2025

Realizar com efetividade as ações administrativa, financeira, jurídica da Gestão Municipal.Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

1.159.000,00 1.204.780,50 1.243.935,86 1.281.253,94

2022 2023 2024 2025

4.888.970,30

Total

1

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

100UNIDADE MANTIDA / % 100 100 100 100

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total

MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 02.03.00.04.122.0003.2006 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DA SECRETARIA - UN 1 1 1 1

1.159.000,00 1.204.780,50 1.243.935,86 1.281.253,94
Atividade

4

4.888.970,30

1.159.000,00 1.204.780,50 1.243.935,86 1.281.253,94 4.888.970,30Custo Estimado do Programa:



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04 SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Realizar com efetividade as ações administrativas, financeiras, jurídicas e de comunicação social da Gestão Municipal com os cidadãos, possibilitando a execução do Plano de Governo, objetivando um
aprimoramento na atenção às necessidades da população do Município de Igarapé.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

0004
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2022 2023 2024 2025

Assegurar a eficácia e qualidade na prestação de serviços públicos como viabilizar a remuneração de pessoal ativo, pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, aquisição de material de consumo e
contratações necessárias conferindo condições adequadas ao funcionamento do poder executivo assim como ao cumprimento das atribuições institucionais.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

6.937.000,00 7.211.011,50 7.445.369,37 7.668.730,45

2022 2023 2024 2025

29.262.111,32

Total

1

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

100UNIDADE MANTIDA / % 100 100 100 100

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 02.04.00.04.122.0004.2007 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DA SECRETARIA - UN 1 1 1 1

6.937.000,00 7.211.011,50 7.445.369,37 7.668.730,45
Atividade

4

29.262.111,32

6.937.000,00 7.211.011,50 7.445.369,37 7.668.730,45 29.262.111,32Custo Estimado do Programa:



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

CONTROLADORIA GERAL

01 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Realizar com efetividade as ações administrativas, financeiras, jurídicas e de comunicação social da Gestão Municipal com os cidadãos, possibilitando a execução do Plano de Governo, objetivando um
aprimoramento na atenção às necessidades da população do Município de Igarapé.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

0005
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2022 2023 2024 2025

Garantia de que as relações político-administrativas com os munícipes, secretarias e equipamentos públicos municipais, estaduais e federais, bem como associações, poder judiciário, ministério público,
objetivando uma administração participativa, descentralizada, transparente e inovadora.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

489.600,00 508.939,20 525.479,72 541.244,11

2022 2023 2024 2025

2.065.263,03

Total

1

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

100UNIDADE MANTIDA / % 100 100 100 100

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total

MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL 02.01.00.04.124.0005.2008 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DA SECRETARIA - UN 1 1 1 1

489.600,00 508.939,20 525.479,72 541.244,11
Atividade

4

2.065.263,03

489.600,00 508.939,20 525.479,72 541.244,11 2.065.263,03Custo Estimado do Programa:



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO

Realizar com efetividade as ações administrativas, financeiras, jurídicas e de comunicação social da Gestão Municipal com os cidadãos, possibilitando a execução do Plano de Governo, objetivando um
aprimoramento na atenção às necessidades da população do Município de Igarapé.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

0006
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2022 2023 2024 2025

Criar condições que garantam um ambiente favorável ao empreendedorismo; assegurar a acessibilidade e publicidade das ações do governo, bem como das comemorações, promoções e festividades cívicas,
com agilidade; disponibilizar produtos gráficos diversificados e de qualidade, propiciando à sociedade o acompanhamento e fiscalização das atividades do governo.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

5.289.000,00 5.497.915,50 5.676.597,75 5.846.895,68

2022 2023 2024 2025

22.310.408,93

Total

1

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

100UNIDADE MANTIDA / % 100 100 100 100

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO 02.06.00.04.123.0006.2009 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DA SECRETARIA - UN 1 1 1 1

5.289.000,00 5.497.915,50 5.676.597,75 5.846.895,68
Atividade

4

22.310.408,93

5.289.000,00 5.497.915,50 5.676.597,75 5.846.895,68 22.310.408,93Custo Estimado do Programa:



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

EDUCAÇÃO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Promover ações com vistas a melhorar a qualidade educacional da rede municipal de ensino de forma a ampliar o acesso e as taxas de conclusão, como fortalecer o ensino por meio de novas formas e
possibilidades de desenvolvimento dos conteúdos curriculares, diversificando as situações de aprendizagens;

Indicador Indice Recente

Objetivo:

0007
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2022 2023 2024 2025

Ao assumir o compromisso de assegurar aos munícipes o direito à educação pública de qualidade, requer o desenvolvimento de ações com vistas à melhoria da qualidade do ensino na rede pública e, garantia de
acesso, permanência e terminalidade nos diversos níveis e modalidades de ensino aos que neles ingressem, com resultados satisfatórios.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

46.746.650,46 48.593.143,13 50.172.420,25 51.677.592,86

2022 2023 2024 2025

197.189.806,70

Total

10

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

100UNIDADE MANTIDA / % 100 100 100 100

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total

CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO 02.07.00.12.122.0007.1023 CONSTRUÇÃO - % 20 20 30 30

6.495.961,68 6.752.552,16 6.972.010,11 7.181.170,41
Projeto

100

27.401.694,36

MANUTENÇÃO E MELHORIA DA MERENDA ESCOLAR 02.07.00.12.122.0007.2033
MELHORIA NA MERENDA ESCOLAR NA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO - UN
1 1 1 1

1.861.122,00 1.934.636,31 1.997.511,99 2.057.437,35
Atividade

4

7.850.707,65

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 02.07.00.12.122.0007.2035
MELHORIA NA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO

BÁSICA - UN
1 1 1 1

7.657.173,00 7.959.631,33 8.218.319,35 8.464.868,93
Atividade

4

32.299.992,61

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR 02.07.00.12.122.0007.2038 TRANSPORTE DOS ALUNOS DO MUNICÍPIO - UN 1 1 1 1

3.737.279,00 3.884.901,52 4.011.160,81 4.131.495,64
Atividade

4

15.764.836,97

ESTRUTURAÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 02.07.00.12.122.0007.2169
PROPORCIONAR MELHOR CONTROLE SOCIAL -

UN
1 1 1 1

78.500,00 81.600,75 84.252,77 86.780,35
Atividade

4

331.133,87

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 02.07.00.12.367.0007.2104
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NA REDE PUBLICA

DE ENSINO - UN
1 1 1 1

200.000,00 207.900,00 214.656,75 221.096,45
Atividade

4

843.653,20

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 02.07.02.12.361.0007.2036
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NA REDE PUBLICA

DE ENSINO - UN
1 1 1 1

15.020.000,00 15.613.290,00 16.120.721,92 16.604.343,58
Atividade

4

63.358.355,50

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 02.07.02.12.365.0007.2010
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NA REDE PUBLICA

DE ENSINO - UN
1 1 1 1

5.332.358,53 5.542.986,69 5.723.133,75 5.894.827,77
Atividade

4

22.493.306,74

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 02.07.02.12.365.0007.2040
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NA REDE PUBLICA

DE ENSINO - UN
1 1 1 1

5.527.256,25 5.745.582,87 5.932.314,31 6.110.283,74
Atividade

4

23.315.437,17



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO EJA 02.07.02.12.366.0007.2155
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NA REDE PUBLICA

DE ENSINO - UN
1 1 1 1

327.000,00 339.916,50 350.963,78 361.492,69
Atividade

4

1.379.372,97

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 02.07.02.12.367.0007.2104
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NA REDE PUBLICA

DE ENSINO - UN
1 1 1 1

510.000,00 530.145,00 547.374,71 563.795,95
Atividade

4

2.151.315,66

46.746.650,46 48.593.143,13 50.172.420,25 51.677.592,86 197.189.806,70Custo Estimado do Programa:



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

SAÚDE

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Construir, reformar e ampliar as unidades da rede municipal de saúde visando adequar as estruturas físicas às demandas do ministério da saúde e da ANVISA para fins de otimizar os serviços prestados;
Estruturar ações integradas de prevenção, mobilização e sensibilização para prover condições ideais para operação e funcionamento das atividades das políticas sobre drogas e direitos humanos;

Indicador Indice Recente

Objetivo:

0008
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2022 2023 2024 2025

Na busca de melhoria do acesso do usuário à assistência integral, mediante a implementação de ações que possibilitem melhores condições e qualidade de vida aos munícipes.Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

32.231.912,49 33.505.073,02 34.593.987,87 35.631.807,49

2022 2023 2024 2025

135.962.780,87

Total

9

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

100UNIDADE MANTIDA / % 100 100 100 100

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA 02.08.01.10.301.0008.2011
GERENCIAR DE FORMA EFICIENTE OS

SERVIÇOS PRESTADOS - UN
1 1 1 1

8.285.554,17 8.612.833,55 8.892.750,65 9.159.533,16
Atividade

4

34.950.671,53

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 02.08.02.10.302.0008.2063
GERENCIAR DE FORMA EFICIENTE OS

SERVIÇOS PRESTADOS - UN
1 1 1 1

10.862.000,00 11.291.049,00 11.658.008,09 12.007.748,33
Atividade

4

45.818.805,42

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VIG. EM
SAÚDE/SANITÁRIA/ZOONOSE/EPIDEMIOLOGIA

02.08.03.10.305.0008.2189 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - UN 1 1 1 1

1.718.000,00 1.785.861,00 1.843.901,48 1.899.218,52
Atividade

4

7.246.981,00

COMBATE E ENFRENTAMENTO DA COVID-19 02.08.03.10.305.0008.2213 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - UN 1 1 1 1

300.000,00 311.850,00 321.985,12 331.644,67
Atividade

4

1.265.479,79

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA 02.08.04.10.303.0008.2065
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS À

POPULAÇÃO - UN
1 1 1 1

1.219.658,00 1.267.834,49 1.309.039,11 1.348.310,28
Atividade

4

5.144.841,88

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GESTÃO DO SUS 02.08.05.10.122.0008.2012
GERENCIAR DE FORMA EFICIENTE OS

SERVIÇOS PRESTADOS - UN
1 1 1 1

3.683.760,00 3.829.268,52 3.953.719,74 4.072.331,33
Atividade

4

15.539.079,59

CONTRATO DE RATEIO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 02.08.05.10.302.0008.2172
GERENCIAR DE FORMA EFICIENTE OS

SERVIÇOS PRESTADOS - UN
1 1 1 1

4.682.940,32 4.867.916,46 5.026.123,74 5.176.907,46
Atividade

4

19.753.887,98

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / VEÍCULOS 02.08.06.10.122.0008.1024
GERENCIAR DE FORMA EFICIENTE OS

SERVIÇOS PRESTADOS - UN
20 30 25 25

479.000,00 497.920,50 514.102,91 529.526,00
Projeto

100

2.020.549,41

CONSTRUÇÃO /AMPLIAÇÃO / MELHORIA UNIDADES 02.08.06.10.301.0008.1046 CONSTRUÇÃO - % 20 30 30 20

1.001.000,00 1.040.539,50 1.074.357,03 1.106.587,74
Projeto

100

4.222.484,27



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

32.231.912,49 33.505.073,02 34.593.987,87 35.631.807,49 135.962.780,87Custo Estimado do Programa:



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

DEFESA CIVIL E PROMOÇÃO SOCIAL

09 SEC. MUN. DEFESA CIVIL / PROMOÇÃO SOCIAL

Consolidar o sistema único de assistência social (SUAS), de forma combater as situações de vulnerabilidade social, violação e ou ameaça aos direitos humanos, afim de garantir mecanismos para que o
município promova o acesso ao sistema de proteção social ofertando serviços, programas, projetos e benefícios para população em situação de risco e vulnerabilidade;						

Indicador Indice Recente

Objetivo:

0009
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2022 2023 2024 2025

Após a inserção da assistência social no tripé da seguridade social estabeleceu-se seu papel de política social na atenção a quem dela necessitar, com a responsabilidade pelo provimento de mínimos sociais e
garantia de direitos dos segmentos vulneráveis da sociedade.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

5.536.500,00 5.755.191,75 5.942.235,42 6.120.502,51

2022 2023 2024 2025

23.354.429,68

Total

10

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

100UNIDADE MANTIDA / % 100 100 100 100

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSITÊNCIA 02.09.00.08.122.0009.2054 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DA SECRETARIA - UN 1 1 1 1

3.759.000,00 3.907.480,50 4.034.473,61 4.155.507,82
Atividade

4

15.856.461,93

MANUTENÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS A ENTIDADES 02.09.00.08.134.0009.2207 PROMOÇÃO SOCIAL - UN 1 1 1 1

960.000,00 997.920,00 1.030.352,40 1.061.262,97
Atividade

4

4.049.535,37

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL 02.09.00.08.182.0009.2127 PROMOÇÃO SOCIAL - UN 1 1 1 1

221.000,00 229.729,50 237.195,70 244.311,58
Atividade

4

932.236,78

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO BÁSICA 02.09.01.08.134.0009.2044 PROMOÇÃO SOCIAL - UN 1 1 1 1

66.500,00 69.126,75 71.373,36 73.514,57
Atividade

4

280.514,68

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 02.09.01.08.134.0009.2045 PROMOÇÃO SOCIAL - UN 1 1 1 1

66.500,00 69.126,75 71.373,36 73.514,57
Atividade

4

280.514,68

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE 02.09.01.08.134.0009.2053 PROMOÇÃO SOCIAL - UN 1 1 1 1

136.500,00 141.891,75 146.503,23 150.898,32
Atividade

4

575.793,30

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PISO MINEIRO 02.09.01.08.134.0009.2188 PROMOÇÃO SOCIAL - UN 1 1 1 1

173.000,00 179.833,50 185.678,08 191.248,43
Atividade

4

729.760,01

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 02.09.02.08.243.0009.2058 PROMOÇÃO SOCIAL - UN 1 1 1 1

145.000,00 150.727,50 155.626,14 160.294,92
Atividade

4

611.648,56

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 02.09.02.08.243.0009.2102 PROMOÇÃO SOCIAL - UN 1 1 1 1

5.000,00 5.197,50 5.366,41 5.527,41
Atividade

4

21.091,32



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO TERCEIRA IDADE 02.09.03.08.241.0009.2057 PROMOÇÃO SOCIAL - UN 1 1 1 1

4.000,00 4.158,00 4.293,13 4.421,92
Atividade

4

16.873,05

5.536.500,00 5.755.191,75 5.942.235,42 6.120.502,51 23.354.429,68Custo Estimado do Programa:



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

MEIO AMBIENTE

10 SEC. MUN. MEIO AMBIENTE DESENV. ECONÔMICO

Promover o desenvolvimento sustentável, a proteção e conservação da biodiversidade, a melhoria da qualidade de vida da população, ampliar e intensificar as ações de proteção, preservação, revitalização,
monitoramento, geoprocessamento, controle, regularização e fiscalização ambiental.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

0010
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2022 2023 2024 2025

Ao aderir ao licenciamento ambiental dos empreendimentos locais faz-se necessário observar a legislação vigente e organizar-se com equipamentos e recursos humanos habilitados e técnicos. Outro ponto
importante é o cuidado com o meio ambiente de maneira ampla resguardando o planejamento urbano e rural, proporcionando inúmeros benefícios para a comunidade local uma vez que as redes são antigas e

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

6.439.000,00 6.693.340,50 6.910.874,04 7.118.200,26

2022 2023 2024 2025

27.161.414,80

Total

6

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

100UNIDADE MANTIDA / % 100 100 100 100

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 02.10.00.18.122.0010.2140 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DA SECRETARIA - UN 1 1 1 1

5.363.000,00 5.574.838,50 5.756.020,75 5.928.701,37
Atividade

4

22.622.560,62

RECICLA MAIS IGARAPÉ 02.10.00.18.541.0010.2209 POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE - UN 1 1 1 1

15.000,00 15.592,50 16.099,25 16.582,23
Atividade

4

63.273,98

CONTROLE POPULACIONAL CÃES, GATOS E PROTEÇÃO 02.10.00.18.542.0010.2206
CONTROLE POPULACIONAL DE CÃES E GATOS -

UN
1 1 1 1

20.000,00 20.790,00 21.465,67 22.109,64
Atividade

4

84.365,31

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 02.10.01.18.541.0010.2214 POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE - UN 1 1 1 1

43.000,00 44.698,50 46.151,20 47.535,73
Atividade

4

181.385,43

GUARDIÃO DOS IGARAPÉS 02.10.01.18.542.0010.2182 POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE - UN 1 1 1 1

412.000,00 428.274,00 442.192,90 455.458,69
Atividade

4

1.737.925,59

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO
BÁSICO

02.10.02.18.512.0010.2215 POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE - UN 1 1 1 1

586.000,00 609.147,00 628.944,27 647.812,60
Atividade

4

2.471.903,87

6.439.000,00 6.693.340,50 6.910.874,04 7.118.200,26 27.161.414,80Custo Estimado do Programa:



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

11 SEC. MUN. INFRA-ESTRUT. SERVIÇOS URBANOS

Implementação de obras de infraestrutura urbana proporcionando melhoria da qualidade de vida em conformidade com a estratégia governamental, promovendo adequadas condições de moradia, trabalho, saúde,
educação, lazer e segurança, mobilidade e outros como também gerar desenvolvimento e integração econômicas e sociais.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

0011
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2022 2023 2024 2025

Buscando reestruturar a mobilidade urbana e rural do município tendo em vista maior segurança, bem-estar e trafegabilidade e busca por melhorias dos serviços prestados aos munícipes, requer a implementação
de ações, nas diversas áreas da administração pública, afim de atender as demandas da população de igarapé.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

23.560.146,70 24.490.772,48 25.286.722,57 26.045.324,26

2022 2023 2024 2025

99.382.966,01

Total

5

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

100UNIDADE MANTIDA / % 100 100 100 100

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS URBANOS

02.11.00.15.122.0011.2068 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DA SECRETARIA - UN 1 1 1 1

7.177.081,40 7.460.576,11 7.703.044,83 7.934.136,18
Atividade

4

30.274.838,52

SANEAMENTO, URBANIZAÇÃO, BACIA CÓRREGO FUNDO 02.11.00.15.451.0011.1072 INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS - UN 20 30 30 20

5.123.000,00 5.325.358,50 5.498.432,65 5.663.385,63
Projeto

100

21.610.176,78

MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, CONSTRUÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 02.11.00.15.452.0011.1053 INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS - UN 20 30 30 20

7.930.000,00 8.243.235,00 8.511.140,13 8.766.474,34
Projeto

100

33.450.849,47

PAVIMENTAÇÃO / MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS 02.11.00.15.452.0011.1061 INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS - UN 25 30 30 15

2.741.065,30 2.849.337,37 2.941.940,84 3.030.199,06
Projeto

100

11.562.542,57

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA IGARATRANS 02.11.02.26.782.0011.2137 GERENCIAMENTO DO TRÂNSITO - UN 1 1 1 1

589.000,00 612.265,50 632.164,12 651.129,05
Atividade

4

2.484.558,67

23.560.146,70 24.490.772,48 25.286.722,57 26.045.324,26 99.382.966,01Custo Estimado do Programa:



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

GABINETE DO PREFEITO

00 GABINETE DO PREFEITO

Em face das necessidades do funcionalismo público e busca por melhorias dos serviços prestados aos munícipes, requer a implementação de ações, nas diversas áreas da administração pública, a fim de
atender as demandas da população araujense mediante aplicação de metodologias modernas de gestão, de acordo com os preceitos da legislação e garantindo transparência aos atos administrativos.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

0012
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2022 2023 2024 2025

Assegurar a eficácia e qualidade na prestação dos serviços públicos; desenvolver soluções em tecnologia da informação e comunicação; e, aperfeiçoar a gestão com ações e desenvolvimento de recursos
humanos, bem como realizar com efetividade o plano de governo atento às necessidades da população.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

529.000,00 549.895,50 567.767,10 584.800,11

2022 2023 2024 2025

2.231.462,71

Total

1

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

100UNIDADE MANTIDA / % 100 100 100 100

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 02.00.00.04.122.0012.2018 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DA SECRETARIA - UN 1 1 1 1

529.000,00 549.895,50 567.767,10 584.800,11
Atividade

4

2.231.462,71

529.000,00 549.895,50 567.767,10 584.800,11 2.231.462,71Custo Estimado do Programa:



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

13 SEC. MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

Fomentar a prática e o desenvolvimento do esporte, proporcionando a melhoria da saúde e da qualidade de vida da população, a integração e a inclusão social, a formação de valores, apoio e aperfeiçoamento de
núcleos e atletas como também contribuir para a ampliação da postura cidadã e protagonista do jovem, por meio da articulação e desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para a juventude entre diversos

Indicador Indice Recente

Objetivo:

0013
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2022 2023 2024 2025

Diversos fatores contribuem para a promoção da saúde e qualidade de vida. Para que seja possível sua implementação verifica-se a necessidade de estimular a interatividade e despertar o interesse da
população pelas práticas esportivas, bem como aproveitar os espaços existentes. Considerando ainda a pluralidade e diversidade cultural do munícipio requer o desenvolvimento de políticas e ações que

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

3.066.500,00 3.187.626,75 3.291.224,57 3.389.961,32

2022 2023 2024 2025

12.935.312,64

Total

9

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

100UNIDADE MANTIDA / % 100 100 100 100

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA ESPORTE, LAZER, CULTURA E
TURISMO

02.13.00.13.122.0013.2021 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DA SECRETARIA - UN 1 1 1 1

2.196.000,00 2.282.742,00 2.356.931,11 2.427.639,04
Atividade

4

9.263.312,15

REALIZAÇÃO DE FESTAS TRADICIONAIS E CÍVICAS 02.13.00.13.392.0013.2013 PROMOÇÃO CULTURAL, LAZER E TURISMO - UN 1 1 1 1

36.000,00 37.422,00 38.638,21 39.797,36
Atividade

4

151.857,57

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 02.13.00.13.392.0013.2052 PROMOÇÃO CULTURAL, LAZER E TURISMO - UN 1 1 1 1

3.000,00 3.118,50 3.219,85 3.316,44
Atividade

4

12.654,79

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO 02.13.00.13.695.0013.2212 PROMOÇÃO CULTURAL, LAZER E TURISMO - UN 1 1 1 1

45.000,00 46.777,50 48.297,76 49.746,70
Atividade

4

189.821,96

CONSTRUÇÃO DE QUADRA / PARQUE DESPORTIVOS 02.13.00.27.812.0013.1073 CONSTRUÇÃO - % 1 1 1 1

5.000,00 5.197,50 5.366,41 5.527,41
Projeto

4

21.091,32

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DESPORTO 02.13.00.27.812.0013.2051 PROMOÇÃO CULTURAL, LAZER E TURISMO - UN 1 1 1 1

655.000,00 680.872,50 703.000,85 724.090,88
Atividade

4

2.762.964,23

MANUTENÇÃO DA PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO ARTISTICO CULTURAL 02.13.02.13.391.0013.2091 PROMOÇÃO CULTURAL, LAZER E TURISMO - UN 1 1 1 1

52.000,00 54.054,00 55.810,75 57.485,07
Atividade

4

219.349,82

MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO/RESTAURAÇÃO DE BENS TOMBADOS 02.13.02.13.391.0013.2194 PROMOÇÃO CULTURAL, LAZER E TURISMO - UN 1 1 1 1

67.000,00 69.646,50 71.910,01 74.067,31
Atividade

4

282.623,82

REALIZAÇÃO DE FESTAS TRADICIONAIS E CÍVICAS 02.13.02.13.392.0013.2013 PROMOÇÃO CULTURAL, LAZER E TURISMO - UN 1 1 1 1

3.000,00 3.118,50 3.219,85 3.316,44
Atividade

4

12.654,79



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE CULTURA 02.13.02.13.392.0013.2174 PROMOÇÃO CULTURAL, LAZER E TURISMO - UN 1 1 1 1

4.500,00 4.677,75 4.829,77 4.974,67
Atividade

4

18.982,19

3.066.500,00 3.187.626,75 3.291.224,57 3.389.961,32 12.935.312,64Custo Estimado do Programa:



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

PROGRAMA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

01 CÂMARA MUNICIPAL

Atender a população em situação de litígio judicial.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

0014
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2022 2023 2024 2025

Atender a população em situação de litígio judicial.Justificativa:

Meta:

Apoio Administrativo

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

375.000,00 389.812,50 402.481,40 414.555,84

2022 2023 2024 2025

1.581.849,74

Total

1

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

100UNIDADE MANTIDA / % 100 100 100 100

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total

IMPLANT. E MANUT. PROCON LEGISLATIVO 01.01.00.14.422.0014.2187 SERVIÇO IMPLANTADO E MANTIDO - UN 1 0 0 0

375.000,00 389.812,50 402.481,40 414.555,84
Atividade

1

1.581.849,74

375.000,00 389.812,50 402.481,40 414.555,84 1.581.849,74Custo Estimado do Programa:



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Igarapé

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PROGRAMAS DE GOVERNO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Reserva de Contigência

Indicador Indice Recente

Objetivo:

9999
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2022 2023 2024 2025

Garantir recursos para abertura de créditos adicionais, tendo em conta o atendimento de passivos fiscais contingentes e outros riscos e eventos imprevistos.Justificativa:

Meta:

Operações Especiais

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

2.000.000,00 2.079.000,00 2.146.567,50 2.210.964,52

2022 2023 2024 2025

8.436.532,02

Total

1

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

0UNIDADE MANTIDA / % 0 0 0 0

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2022 2023 2024 2025
Tipo

Total

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 02.99.99.99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA - UN 1 1 1 1

2.000.000,00 2.079.000,00 2.146.567,50 2.210.964,52

4

8.436.532,02

2.000.000,00 2.079.000,00 2.146.567,50 2.210.964,52 8.436.532,02Custo Estimado do Programa:


	Lei 2041-2021 PPA
	Anexo PPA

		2022-01-28T15:37:43-0300
	ARNALDO DE OLIVEIRA CHAVES:53839960606




